— 1 —

郑州市医疗保障局文件

郑医保办〔2021〕3 号

郑州市医疗保障局
关于印发 2021 年度“双随机、一公开”监管

抽查计划的通知

各开发区管委会医保管理部门，各区县（市）医疗保障局，局各

处室及医保中心：

根据《郑州市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联

合“双随机、一公开”监管实施意见》（郑政〔2020〕7号）要求，

为进一步做好我市医保基金监管系统“双随机、一公开”监管工

作，着力提高医保基金监管工作的公平性、规范性和有效性，市

局“双随机、一公开”监管工作领导小组研究，制定了 2021 年度

“双随机、一公开”抽查计划，现就有关事项通知如下：

一、加强组织领导，建立工作机制

各区县（市）医保局、开发区管委会医保管理部门要建立“双

 — 2 —

随机、一公开”监管工作领导小组，在市局“双随机、一公开”

监管工作领导小组指导下，统筹开展定点医药机构“双随机、一

公开”监管抽查工作。

二、完善一单两库，明确抽查比例

（一）完善抽查事项清单。医保基金“双随机、一公开”监

管的对象为医保定点医药机构，即定点医疗机构和定点零售药店。

全市各级医保部门要统一设立“定点医疗机构使用医疗保障基金

情况”和“定点零售药店使用医疗保障基金情况”抽查事项，将

全市定点医药机构纳入“双随机、一公开”监管抽查范围。

（二）建立检查对象库。全市各级医保部门要按照属地监管

原则和责任区分，结合抽查事项清单，建立 2021 年度定点医疗机

构检查对象库和定点零售药店检查对象库，并动态进行更新调整。

（三）完善执法人员库。全市各级医保部门要结合执法证换

证、取证情况，及时维护更新执法人员库，确保“双随机、一公

开”监管抽查工作能够依法有效推进。

（四）明确抽查比例。定点医疗机构、定点零售药店的“双

随机、一公开” 抽查比例不得低于 15%。国家、省医保局下达的

定点医疗机构、定点零售药店抽查任务比例高于 15%的，按国家、

省医保局明确的抽查比例执行。

三、加强督促指导，抓好工作落实

（一）市局“双随机、一公开”领导小组要加强对各区县（市）

医保部门落实抽查计划的督促指导，及时解决“双随机、一公开”

抽查计划实施中遇到的困难和问题。各区县（市）对工作中遇到

  — 3 —

的新情况、新问题，要及时上报市局“双随机、一公开”领导小

组办公室。

（二）全市各级医保部门要建立健全“双随机、一公开”监

管相关制度，加强国家企业信息公示系统（部门协同监管平台--

河南）使用培训和实际运用，通过国家企业信息公示系统（部门

协同监管平台--河南）规范抽查检查，及时、准确、规范向社会

公开抽查结果。对严重违规违法者要实施多部门联合惩戒，涉嫌

犯罪的要及时移交司法。

附件：2021 年度“双随机、一公开”抽查事项和抽查计划

郑州市医疗保障局

2021 年 1月 25 日

 — 4 —

  — 5 —

郑州市医疗保障局办公室                     2021年 1月 25日印发